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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou stresové močové inkontinence u

žen. Teoretická část práce je zaměřena na popis a jednotlivé struktury pánevního dna. Poté

následují informace o hlubokém stabilizačním systému páteře. Dále je v teoretické části

práce uvedena charakteristika jednotlivých druhů močové inkontinence, včetně možností

jejich diagnostiky a léčby pomocí jednotlivých fyzioterapeutických přístupů. Praktická část

obsahuje kazuistiky dvou pacientek trpících stresovou formou inkontinence, jsou zde

popsána vstupní vyšetření, krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán a postup terapie. Po

osmi týdnech je terapie zakončena výstupním vyšetřením a jsou zhodnoceny výsledky

sledování. Ve výsledcích šetření jsou zpracované standardizované dotazníky kvality života

I - QoL, které přináší informace o subjektivním vnímání močové inkontinence samotnými

pacientkami. Dotazníkové šetření potvrdilo, že nadpoloviční většina žen trpících močovou

inkontinencí špatně snáší omezení svých zájmů a aktivit, a zažívá pocity trapnosti a studu

způsobené únikem moči. Výsledky sledování také potvrzují, že po osmi týdnech

pravidelného cvičení došlo ke zvětšení svalové síly pánevního dna u obou pacientek.
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The subject of this bachelor thesis is the issue of female stress urinary incontinence.

The theoretical part is focused on description and individual structures of pelvic floor

following vertebrae deep stabilization system information. Furthermore, the theoretical

part characterizes different types of urinary incontinence including diagnostics and

treatment using selectable physiotherapy approaches. The practical part includes two case

studies of female patients suffering from stress urinary incontinence from initial screening

and entrance examination to a short - term and a long - term rehabilitation plan and a

course of therapy. The therapy is finished after eight weeks by final physical examination

and therapy results assessment. Within the results, the standardized questionaires of life

quality (I - QoL) are used and processed. These questionaires deliver information about

subjective perception of urinary incontinence by the female patients. The questionnaire -

based survey confirmed that more than half of women with urinary stress incontinence

suffered badly from restrictions of their interests and activities and had bad experince with

feelings of embarrassment and shame in relation to urine leakage. The monitoring results

also confirm that after eight weeks of regular excercise the muscular strength of pelvic

floor increased in both monitored female patients.
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ÚVOD

Močová inkontinence je stav, kdy člověk není schopen sám vědomě ovládat

vyprazdňování močového měchýře. Stresová inkontinence moči je v dnešní době velmi

rozšířeným problémem, který postihuje především ženy okolo 45 let věku. V souvislosti se

současným životním stylem se však tyto obtíže objevují stále častěji i v nižších věkových

skupinách (například důsledkem nadváhy nebo nedostatečné či nevhodné pohybové

aktivity). Častější výskyt těchto obtíží je typický také pro mladé ženy po porodu. Stresová

inkontinence se může objevit také při onemocněních, jako je například astma, chronická

zácpa nebo výhřez meziobratlových plotének.

Pokud tento zpočátku nenápadný problém není řešen včas, může mít významný

negativní vliv na kvalitu života. Porucha udržení moči představuje zdravotní problém,

který s sebou přináší i řadu sociálních a psychických komplikací. V souvislosti s výskytem

močové inkontinence je popisován vyšší výskyt depresivních stavů. Strach vyplývající

z nekontrolovatelného úniku moči bývá příčinou sociální izolace. Ženy se často začnou

vyhýbat sportovním aktivitám či návštěvám kin a divadel z obavy, že si v případě potřeby

nestihnou včas dojít na toaletu. Močová inkontinence může komplikovat i intimní a

partnerský život. Mnoho žen je bohužel přesvědčených, že se s inkontinencí nedá nic dělat.

To je však omyl. Existuje řada účinných léčebných metod, které je možné využít. Mezi

tyto metody patří především fyzioterapie, která je v současné době považována za metodu

tzv. první volby u všech typů inkontinence nižšího stupně závažnosti.

I když se jedná o závažný, a do jisté míry omezující problém, přistupují k němu

některé ženy poměrně nezodpovědně. Dokazuje to i fakt, že se s inkontinencí během života

setká každá 4. žena, ale pouze 5% z nich vyhledá lékaře. Stává se, že ženy tyto problémy

tají nebo zlehčují a považují je za normální. I přes tento fakt dochází v současnosti

k určitému pozitivnímu posunu oproti dřívější době, kdy lékaře vyhledaly spíše ženy

s vyšším stupněm postižení. Dnes jsou ženy lépe informované o této problematice, což

nepochybně přispívá k tomu, že stále častěji vyhledají lékaře i ženy s malou poruchou

udržení moči, protože ji považují za výrazný handicap.

Hlavním cílem této práce je pomocí výzkumných metod zjistit, jaký efekt přináší

terapie svalů pánevního dna pomocí fyzioterapeutických přístupů u žen se stresovou

inkontinencí, zda je možné pravidelných cvičením svalů pánevního dna tyto svaly posílit a
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snížit tak projevy stresové inkontinence, případně zjistit, za jak dlouhou dobu se dostaví

viditelné výsledky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PÁNEVNÍ DNO

Svalové pánevní dno uzavírá východ z pánve, a je tvořeno svalstvem diaphragma

pelvis a diaphragma urogenitale. Obě diaphragmy tvoří komplexní funkční jednotky,

z nichž každá má svou speciální funkci a inervaci. Jejich vzájemnou součinností vzniká

svěračový aparát, který za fyziologických okolností zajišťuje kontinenci moči a stolice.

Zároveň umožňuje oplodnění, nitroděložní vývoj plodu a velkou dilataci porodních cest

během porodu. (Halaška a kol., 2004; Höfler, 2004)

1.1 Svaly pánevního dna

Pružná spodina pánve je tvořena svaly pánevního dna, které brání prolapsu vnitřních

orgánů. Svaly pánevního dna jsou součástí stěn břišní dutiny, a jsou důležité nejen pro

dýchání, ale podílejí se také na posturální funkci. Tyto svaly působí také na pánevní kosti a

tím i na postavení pánve, které ovlivňuje konfiguraci osového orgánu. Svaly pánevního

dna jsou rozhodující pro polohu břišních orgánů, zejména střev a pohlavních orgánů.

(Höfler, 2004; Palaščáková Špringrová, 2010)

Pánevní dno se skládá ze dvou funkčních celků: diaphragma pelvis a diaphragma

urogenitale. (Číhák,2002)

1.1.1 Diaphragma pelvis

Diaphragma pelvis je soubor svalů a fascií, které kaudálně uzavírají pánevní dutinu.

Je tvořeno dvěma svaly: m. levator ani a m. coccygeus. (Čihák, 2002)

 M. levator ani je silný plochý sval, který má tvar podobný mělké nálevce. Je

nejsilnějším svalem pánevního dna, který u žen zodpovídá za stahy konečníku,

poševního vchodu, spodní třetiny pochvy a močové trubice. Je složen ze dvou

částí - pars iliaca a pars pubica. Pars iliaca je laterální a širší částí, která začíná ve

vazivovém pruhu fascie m. obturatorius internus, dále probíhá přes spina ossis

ischii a upíná se na okraj kostrče a os sacrum. Pars pubica je v přední části, která

jde od zadní strany symfýzy, obkružuje pochvu a rektum, za ním se obě její

poloviny spojují a pokračují ke kostrči. (Čihák, 2002; Marek, 2005)
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 M. coccygeus má tvar trojúhelníku. Doplňuje m. levator ani vzadu a laterálně.

Začíná na spina ischiadica a probíhá na boční stěny kostrče a nejspodnější část os

sacrum. (Čihák, 2002)

1.1.2 Diaphragma urogenitale

Diaphragma urogenitale se skládá ze svalových a vazivových snopců, které

připomínají tvar trojúhelníkové desky. Je rozepjatá napříč mezi rameny kosti sedací a

dolními rameny kosti stydké. Diaphragma urogenitale je vymezená třemi body - dolním

okrajem spony stydké a sedacími hrboly. Patří sem tyto svaly: m. transversus perinei

profundus, m. sphincter urethrae, m. transversus perinei superficialis, a dále svaly

připojené k zevním pohlavním orgánům - m. ischiocavernosus a m. bulbospongiosus.

(Čihák, 2002; Roztočil, 2011)

1.2 Funkční dělení pánevního dna

Pánevní dno je složeno ze tří svalových vrstev. Tyto vrstvy leží nad sebou a

dohromady mají tloušťku dlaně. Jejich uspořádání je takové, že svalová vlákna vnější

vrstvy probíhají zepředu dozadu, vlákna střední vrstvy jdou napříč a vlákna hluboké vrstvy


[…]


9. Na problém s únikem moči musím pořád myslet 1 2 3 4 5

10. Chodím „pro jistotu“ na WC, i když nemusím 1 2 3 4 5

11. Vadí mi, že s ohledem na únik moči musím každou svou činnost předem pečlivě

plánovat dle možnosti použít WC 1 2 3 4 5

12. Bojím se, že postupem věku se můj problém zhorší 1 2 3 4 5

13. Vadí mi, že musím v noci vstávat na WC 1 2 3 4 5

14. Kvůli úniku moči zažívám pocity trapnosti a studu 1 2 3 4 5

15. Únik moči ve mně vyvolává pocit nedokonalého zdraví 1 2 3 4 5

16. Jsem přesvědčená, že mi léčba pomůže 1 2 3 4 5

17. Únik moči mi ubírá radost ze života 1 2 3 4 5

18. Obávám se, že by lidé mohli zpozorovat mokré skvrny na mém oblečení 1 2 3 4 5

19. Trpím úzkostí, protože své močení nemohu ovládat tak, jak bych chtěla 1 2 3 4 5

20. Musím se kontrolovat kolik, a co mohu vypít 1 2 3 4 5

21. Únik moči mě omezuje ve výběru oblečení 1 2 3 4 5

22. Únik moči nepříjemně zasahuje do mého sexuálního života 1 2 3 4 5

Zdroj: http://docplayer.cz/21197715-Priloha-c-1-standardizovany-dotaznik-i-qol.html

PŘÍLOHA 7

Tabulka 10 Subjektivní závažnost močové inkontinence hodnocená podle dotazníku kvality

života I - QoL

Zdroj: vlastní

Pacientka č. I č. II č. III č. IV č. V č. VI č. VII č. VIII č. IX č. X č. XI

otázka

1
3 5 5 4 3 4 5 5 4 4 3

otázka

2
1 3 2 2 2 1 3 3 2 1 3

otázka

3
4 3 3 4 3 5 4 5 4 3 4

otázka

4
3 3 5 4 3 3 4 3 2 4 4

otázka

5
2 3 3 3 2 1 2 3 3 2 3

otázka

6
3 2 5 4 4 3 3 2 3 4 5

otázka

7
2 1 2 3 2 4 4 2 1 2 3

otázka

8
3 2 3 4 4 3 3 2 2 3 3

otázka

9
3 3 4 3 3 2 4 3 2 2 4

otázka

10
4 4 5 4 3 3 4 4 4 4 5

otázka

11
4 3 3 4 3 4 5 3 3 5 4

otázka

12
2 3 2 3 3 2 3 3 2 2 2

otázka

13
5 4 5 4 4 4 5 5 4 4 5

otázka

14
2 2 3 3 3 1 3 1 1 2 1

otázka

15
3 1 2 2 2 3 2 1 2 2 2

otázka

16
2 1 3 2 1 3 2 4 3 2 2

otázka

17
1 2 2 2 1 1 3 3 3 3 3

otázka

18
5 4 4 5 4 4 3 4 3 4 4

otázka

19
2 3 3 2 1 2 2 2 1 3 3

otázka

20
5 4 5 5 5 4 3 4 4 4 5

otázka

21
4 5 3 4 5 3 4 5 3 2 4

otázka

22
3 4 2 5 5 4 3 5 1 5 3

Součet 66 65 74 76 66 64 74 72 57 67 75

I - QoL 50% 48,86% 59,09% 61,36% 50% 47,73% 59,09% 56,82% 39,77% 51,14% 60,23%

PŘÍLOHA 8

Tabulka 11 Subjektivní závažnost močové inkontinence hodnocená podle dotazníku kvality

života I - QoL

Zdroj: vlastní

Pacientka č. XII č. XIII č. XIV č. XV č. XVI č. XVII č.XVIII č. XIX č. XX č. XXI č. XXII

otázka

1
4 4 5 4 2 3 5 4 4 3 3

otázka

2
3 4 2 1 1 3 4 2 3 2 3

otázka

3
5 3 4 4 3 5 4 5 4 3 4

otázka

4
4 3 5 4 2 4 4 4 3 4 5

otázka

5
3 2 2 3 1 2 3 4 2 2 3

otázka

6
3 3 5 4 3 5 4 3 3 4 4

otázka

7
2 2 1 2 2 3 4 3 1 3 2

otázka

8
4 3 4 3 4 2 2 4 3 2 1

otázka

9
3 1 3 4 2 2 4 2 3 3 4

otázka

10
5 3 4 4 2 3 5 4 3 5 4

otázka

11
5 4 5 3 3 5 5 4 4 4 5

otázka

12
2 3 1 1 1 1 3 1 1 2 3

otázka

13
5 5 4 3 4 5 5 5 3 5 5

otázka

14
1 3 1 2 3 1 2 2 1 2 2

otázka

15
2 2 2 2 3 2 1 1 1 2 1

otázka

16
3 1 2 3 2 2 1 1 4 1 1

otázka

17
2 2 3 3 1 2 2 2 1 1 1

otázka

18
5 3 4 4 5 3 5 3 4 5 5

otázka

19
1 3 2 1 3 3 1 2 3 2 2

otázka

20
4 5 5 5 5 3 4 4 5 5 5

otázka

21
4 3 3 3 5 4 5 4 5 5 4

otázka

22
5 3 4 5 4 5 4 5 5 3 3

Součet 75 65 71 68 61 68 77 69 66 68 70

I - QoL 60,23% 48,86% 55,68% 52,27% 44,32% 52,27% 62,50% 53,41% 50% 52,27% 54,55%

PŘÍLOHA 9

Obrázek 6 Vaginální závaží Kegel 8

Zdroj: http://www.medicinskatechnika.cz/kegel8-cones-cvicebni-pomucka-proti-

inkontinenci-p-637.html

http://www.medicinskatechnika.cz/kegel8-cones-cvicebni-pomucka-proti-