Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Barbora Huclová
Název práce: Efekt terapie u stresové inkontinence
Vedoucí práce: Mgr. Petra Poková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran: 70
Počet příloh: 9
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 29
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 7
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 89

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Předložená práce je dělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce obsahuje kapitoly zaměřené na oblast pánevního dna, hluboký stabilizační systém páteře, močovou inkontinenci s důrazem na inkontinenci stresovou a fyzioterapii stresové inkontinence. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Zdroje uvedené v práci jsou vhodně volené vzhledem k tématu práce a autorka splňuje citační normu. Práce je stylisticky čistá, bez gramatických chyb.

Praktická část práce je zaměřena na cíle a hypotézy práce. Autorka si stanovila celkem tři hypotézy. Podkladem pro vyhodnocení hypotéz bylo kazuistické šetření a vyhodnocení dotazníkového šetření. Autorka sledovala celkem dvě pacientky s diagnózou stresové inkontinence. Vzhledem k malému počtu sledovaných probandů nemohou být výsledky nijak relevantní. Téma stresové inkontinence je i v této době velmi tabuizováno a oceňujeme spolupráci i s malým vzorkem pacientů. Pacientky byly vyšetřeny dle PERFECT škály a terapie byla navržena dle výsledků vyšetření. Praktická část práce byla doplněna dotazníkovým šetřením. Byl použit standardizovaný dotazník kvality života I – QoL – Incontinence quality of life questionnaire. Celkem bylo rozdáno 30 dotazníků, vyhodnoceno bylo 22 dotazníků.

Výsledky sledování jsou uvedeny ve formě tabulek a grafů. V diskuzi práce jsou komentovány výsledky sledování ve vztahu k jednotlivým hypotézám. Autorka nejen sumarizuje jednotlivé výsledky, ale odkazuje na literaturu, která se tematikou zabývá.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky kladené na tento typ práce. Po stránce formální snižuje její kvalitu černobílý tisk grafů a fotek. Po stránce obsahové to je malý vzorek sledovaných respondentů.

Přes vyřčené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni dne 19. 05. 2017

Podpis: Mgr. Petra Poková